los socios. La tasa de interés abonada por la Cooperativa de Ex Alumnos del San José Ltda. sobre cuentas de
Ahorro a la Vista está en base a los siguientes requisitos según Resolución CONAD Acta N° 785 del 27/10/16:

Importes:	   100.000 	 a 	   1.000.000	 0,50%
		   1.100.000	 a	 15.000.000	 1,00%
		  15.100.000	 a	 30.000.000	 1,50%
		  De 30.100.000 	 a 	 más	 2.00%

*Importes con capitalización trimestral de interés con acreditación directa en cuenta de ahorro habilitada.

MEMORIA Y BALANCE 2017   |   27

b) Ahorro a Plazo Fijo (Exigible a corto plazo y Largo Plazo):
Establecida por las carteras de Ahorros de socios en guaraníes, depositadas a plazo fijo, los mismos
oscilan desde 6 meses hasta 48 meses. Las tasas de interés para la cuentas de Ahorros en Guaraníes varían
desde 3% hasta 14% según Resolución CONAD Acta N° 785 en vigencias a partir del 28/10/2016

c) Ahorros Programados (Exigible a corto plazo y Largo Plazo):
Establecida con cuotas fijas, mediante una proforma de plan de pagos en conjunto con la firma de un contrato
de Ahorros con la cooperativa.

La Coopexsanjo Ltda. al cierre del 31 de Diciembre del 2017 cuenta con las siguientes cifras en valores de
Ahorros Captados:

		  EJERCICIO 2017	 EJERCICIO 2016
CARTERA DE AHORROS	 39.778.185.010	 40.019.538.059
Ahorro a Plazo Fijo Captados- Corto Plazo	 11.927.555.610	 10.074.769.753
Ahorro a la Vista Captados	 9.113.460.412	 9.369.884.289
Ahorro Programado Captados- Corto Plazo	 242.650.000	 22.660.000
Total de Ahorros a Corto Plazo	 21.283.666.022	 19.467.314.042

Ahorro a Plazo Fijo Captados- Largo Plazo	 18.287.718.988	 18.256.324.017
Ahorro Programado Captados- Largo Plazo	 206.800.000	 2.295.900.000
Total de Ahorros a Largo Plazo	 18.494.518.988	 20.552.224.017
Total de Ahorros Captados Corto y Largo Plazo	   39.778.185.010	   40.019.538.059

d) Deudas con Entidades Financieras y/o Bancarias:

 		  EJERCICIO 2017	 EJERCICIO 2016
OTRAS DEUDAS	 6.754.501.916	 5.109.656.512
Deudas con Entidades Bancarias y Financieras	 2.303.183.220	 434.849.662
Préstamos Cemulcoop	 591.695.431	 434.849.662
Préstamos GNB Paraguay 	 1.197.714.858	 0
Préstamos Sudameris	 513.772.931	 0

Deudas con Org. Nacionales no Bancarios	 4.451.318.696	 4.674.806.850
Préstamos SENAVITAT 	 4.451.318.696	 4.674.806.850
TOTAL OTRAS DEUDAS	   6.754.501.916	   5.109.656.512

- Nota 3.10. Cuentas a Pagar
El saldo de este rubro está compuesto de acuerdo al siguiente cuadro:

 		  EJERCICIO 2017	 EJERCICIO 2016
CUENTAS A PAGAR	 911.414.018	 197.046.531
Cuentas a pagar Proveedores	 240.543.511	 22.481.900
Comisiones por Pagar	 3.861.535	 20.257.896
Otras Cuentas a Pagar	 667.008.972	 154.306.735
TOTAL CUENTAS A PAGAR	   911.414.018	   197.046.531

28   |   MEMORIA Y BALANCE 2017

- Nota 3.11. Provisiones
Al cierre del 31 de Diciembre del 2017 se han realizado las siguientes provisiones:

 		  EJERCICIO 2017	 EJERCICIO 2016
PROVISIONES	 209.944.091	 155.018.778

OBLIGACIONES FISCALES	 129.151.707	 75.109.299
Impuesto al Valor Agregado	 104.756.234	 12.861.488
I.V.A tarjetas	 734.889	 476.325
D.G.R. - Impuesto a la Renta	 23.660.584	 61.771.486

APORTE LEY 2157 INCOOP	 28.741.962	 26.474.774
Aporte Ley 2157 Incoop	 28.741.962	 26.474.774

PROVISIONES VARIAS	 15.857.753	 13.364.941
Fondo Fallo de Caja	 12.264.330	 12.357.243
Salarios a pagar	 877.464	 0
Aguinaldos a Pagar	 2.715.959	 1.007.698

OBLIGACIONES POR SERVICIOS	 3.869.000	 2.772.000
Servicios Básicos a Pagar - ANDE	 3.869.000	 2.772.000

OBLIGACIONES SOCIALES	 32.323.669	 37.297.764
I.P.S.  A Pagar	 23.296.087	 28.270.182
Obras de Caridad	 9.027.582	 9.027.582

TOTAL PROVISIONES	   209.944.091	   155.018.778

- Nota 3.12. Fondos
La cooperativa cuenta con fondos que está constituido según las normas y políticas establecidas por nuestro
ente contralor:

		  Saldo al inicio del			   Saldos al
CONCEPTO	 Ejercicio 2017	 Disminución	 Aumento	 31/12/2017
Fondos de Educación	 10.138.090	   -   	 69.931.814	 80.069.904
Fondos de Solidaridad	 826.198.405	   -   	 78.440.458	 904.638.863
TOTAL GENERAL	 836.336.495	 0	 148.372.272	 984.708.767

4. PATRIMONIO

- Nota 4.1. Evolución del Patrimonio Neto

		  Saldos al Inicio del	   Movimientos		  Saldos al
CONCEPTO	 Ejercicio 2017	 Aumento	 Disminución	 31/12/2017
Capital Integrado	 8.944.511.180	 1.532.666.851	 0	 10.477.178.031
Reservas	 26.278.852.209	 0	 22.632.303.083	 3.646.549.126
TOTAL GENERAL	 35.223.363.389	 1.532.666.851	 22.632.303.083	 14.123.727.157

MEMORIA Y BALANCE 2017   |   29

5. OTRAS INFORMACIONES

5.1. Depuración de cartera activa, según resolución CONAD Acta N° 845 del 22/12/2017

 		  dic-31
Depuración de Cartera – A Incobrables
Créditos 	 1.306.892.748
Créditos 	 1.306.892.748
Tarjetas	 806.311.822
Visa	 231.715.338
Cabal	 90.648.765
Credicard	 483.947.719
TOTAL A INCOBRABLES AL 31/12/2017	 2.113.204.570

5.2. Venta de Viviendas

 		  dic-31
VENTA PLAN VIVIENDA
SOCIO N°4170 - VIVIENDA N°3	 501.597.228
SOCIO N°865  -  VIVIENDA N°4	 494.779.507
SOCIO N°4200 - VIVIENDA N°5	 494.552.647
SOCIO N°1636 - VIVIENDA N°6	 494.363.995
SOCIO N°4249 - VIVIENDA N°7	 506.151.577
SOCIO N°3299 - VIVIENDA N°8	 487.672.838
SOCIO N°4267 - VIVIENDA N°9	 507.224.455
SOCIO N°4283 - VIVIENDA N°10	 506.819.642